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Úvod

Doprava a dopravní kriminalita je téma dlouhodobě získávající na důležitosti a týkající

se prakticky všech z nás. Každý účastník dopravního provozu je potencionální obětí nebo

pachatelem trestné činnosti v dopravě. Já jsem se pro tento námět rozhodl, protože k

dopravnímu provozu (silničnímu), mám blízko, jakožto jeho pravidelný účastník, kdy denně

řídím motorové vozidlo nebo se pohybuji po silnicích na jízdním kole a ročně pomocí každého

z prostředků urazím v průměru nejméně 20 000 km.

Dopravní kriminalita je velice široké téma a na rozsahu jedné diplomové práce

rozhodně nemůže být postiženo v celém svém objemu vyčerpávajícím způsobem, zvláště

musí-li zbýt prostor i na pojednání o její prevenci. Samotný pojem doprava označuje velkou

množinu lidských činností, ale šíře problematiky pramení i z mnohosti hledisek, kterými k ní

lze přistupovat. Téma můžeme rozebírat v rovině kriminologické, kriminalistické,

trestněprávní nebo trestně politické, a to na úrovní silniční, drážní, vodní či letecké dopravy.

Dokonce i zpracování pouze jednoho ze zmiňovaných odvětví je příliš rozsáhlé vymezení pro

práci jako je tato. Proto bylo jasné, že bude nutno po určitém prostoru věnovaném obecné

problematice dopravní kriminality, vybrat nějak úžeji vymezený okruh a zaměřit se na něho,

jinak by bylo výsledkem zcela povrchní pojednání.

Já jsem zvolil pojetí především kriminologické, s jednou kapitolou věnovanou oblasti

trestněprávní. Kromě obecného úvodu v první kapitole jsem se soustředil pouze na silniční

dopravu, ale i po redukci zájmu na pozemní komunikace, zbývalo stále velice široké pole

působnosti. Rozhodl jsem se věnovat zvláštní pozornost té části silniční dopravní kriminality,

kde nějakým způsobem figurují cyklisté, buďto jako oběti nebo pachatelé trestných činů (dále

nazývám jako dopravní kriminalita s účastí cyklistů). K zaměření tímto směrem mě vedla

skutečnost, že se sám aktivně závodně věnuji silniční, a především dráhové cyklistice.

Přínos vidím hlavně v částech zaměřených na cyklistickou problematiku. Cílem práce

je uceleně pojednat o obecných základech dopravní kriminality a potom se zaměřit na

kriminalitu s účastí cyklistů, analyzovat a zhodnotit současný stav kriminality, trestněprávní

praxi a prevenci v této oblasti. Dále pokud možno za využití vlastních zkušeností navrhnout

zlepšení, zejména v úseku prevence.

První kapitola se zabývá základními poznatky z oboru, jako je vymezení pojmu

doprava, druhy a členění dopravy, vymezení pojmu dopravní kriminalita, zvláštnosti dopravní

kriminality jako kriminologického odvětví a vymezení dopravních trestných činů. Po definici
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základních termínů jsem pojem doprava používal už jen ve významu dopravy na pozemních

komunikacích. Pojednání o trestné činnosti v dopravě už počítá pouze s delikty páchanými na

silnicích. Odvětví silničního provozu je problematika z dopravy běžnému člověku nejbližší a

dochází zde k trestné činnosti několikanásobně častěji než ve všech ostatních dopravních

oborech dohromady. Považoval jsem rovněž za vhodné zařadit do úvodní kapitoly ještě

krátkou podkapitolu shrnující platnou právní úpravu pravidel silničního provozu.

Druhá kapitola je věnována kriminologickým statistikám. V první části je rozebírán

podíl dopravní kriminality na celkové kriminalitě. Druhá část se věnuje dopravní nehodovosti

jako jednomu z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících dopravní kriminalitu. Ve třetí části se

poprvé projevuje zaměření na kriminalitu s účastí cyklistů a je věnována statistikám nehod

s účastí cyklistů. Výklad je obvykle doplněn grafy, v nichž jsou zaneseny údaje o probíraném

jevu. Snažil jsem se za všech okolností sehnat co nejaktuálnější data, tedy pokud možno z roku

2018 či 2019, ne vždy se však tak podařilo (například oblast cyklistických nehod byla zatím

zpracována jen pro rok 2017).

Třetí kapitola je především kazuistická a celá už je soustředěna pouze na oblast

dopravní trestné činnosti s účastí cyklistů. Jsou zde uváděna důležitá (nebo alespoň zajímavá)

soudní rozhodnutí přispívající k výkladu trestního zákoníku ve vztahu k cyklistům. Jezdec na

jízdním kole byl buď pachatelem nebo poškozenou osobou. Každé rozhodnutí se snažím

analyzovat a případně vyjadřuji i vlastní názor na věc, či přidávám vlastní zkušenosti. Zvolil

jsem dělení do tří podkapitol. První a nejdelší se zabývá judikaturou k poruchovým trestným

činům, tj. zejména porušování povinností jež vedly ke vzniku dopravní nehody. Samostatná

podkapitola je věnována trestnému činu ohrožení pod vlivem návykové látky, jež je v dopravě

velice frekventovaným deliktem. Šlo především o vyřešení otázky, zda je možné, aby

skutkovou podstatu naplnil cyklista. Třetí podkapitola pak řeší další sporné otázky z oblasti,

jako je trest zákazu činnosti řízení motorových vozidel uložený za trestný čin spáchaný na

jízdním kole nebo neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku. Na konec jsem si

nemohl odpustit zmínit rozhodnutí řešící povinnost dodržovat dopravní předpisy při silničním

cyklistickém závodě.

Čtvrtá kapitola se věnuje prevenci dopravní kriminality. Dělí se na dvě části, kdy první

se zabývá obecně prevencí silniční kriminality se zvláštním prostorem pro prevenci

dopravních nehod. Druhá část opět směřuje k cyklistické problematice. Samostatný prostor je

vyčleněn pravidlům pohybu cyklistů po pozemních komunikacích, výbavě jízdních kol, a
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nakonec krátká podkapitola věnovaná ochranným přilbám jako nejúčinnějšímu prostředku

prevence následků dopravních nehod cyklistů.
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1 Dopravní kriminalita jako odvětví kriminologie

1.1 Pojem

Kriminalita v dopravě je fenomén, který v moderní době získává čím dál větší význam.

Hustota dopravního provozu dlouhodobě narůstá, a to nejen v oblasti osobní dopravy.

Prakticky každý člověk se denně účastní dopravního provozu, a tím se stává potenciálním

pachatelem trestného činu spáchaného v dopravě nebo naopak riskuje, že se sám stane jeho

obětí. Nejčastější forma účasti na dopravě je v oblasti silničního provozu. V současnosti drtivá

většina průměrně ekonomicky prosperujících rodin disponuje nejméně jedním motorovým

vozidlem, jež pravidelně používá. V automobilech o značné váze jsme zvyklí pohybovat se

poměrně vysokou rychlostí, čímž každý řidič odpovídá za bezpečné usměrnění obrovské

kinetické energie, schopné snadno způsobit škody velkých rozměrů nebo ztráty na životech.

Přitom ne každý pociťuje významnější pocit nebezpečí či odpovědnosti, když usedá za volant.

O tom že hustota provozu roste a objem dopravní činnosti narůstá vypovídá i mnoho

statistických údajů. Např.: v roce 2010 bylo v ČR registrováno 4 496 232 osobních

automobilů, přitom na konci 3. kvartálu roku 2018 jich bylo už 5 774 422,1 to znamená nárůst

o více než 1.2 milionu kusů osobních automobilů během necelých 8 let. Odhlédneme-li od

dopravy na silnicích, o celkovém nárůstu objemu dopravní činnosti vypovídají rovněž letecké

statistiky: za rok 2003 bylo nad ČR evidováno 464 560 přeletů letadel všeho druhu,2 zatímco

za rok 2018 to bylo rekordních 912 817 přeletů, tedy vzdušný dopravní provoz nad ČR se stal

v posledních 15 letech prakticky dvakrát hustším.3

Kriminalita v dopravě je ovlivňována mnoha faktory, které jsou pravidelně sledovány

a vyhodnocovány policií, ale i státním zastupitelstvím či soudy. Výsledky jejich evidence

potvrzují odůvodněnost pozornosti věnované tomuto odvětví. Například náhledem do

policejních statistik zjistíme, že jen za leden letošního roku (2019) policie prošetřovala 8 371

dopravních nehod, při kterých bylo 89 osob zraněno těžce, 1 609 lehce, 26 osob usmrceno a

celková škoda odhadovaná policií na místě nehody činila 552,7 milionů Kč.4

Z prošetřovaných dopravních nehod byly 2 klasifikovány jako úmyslné trestné činy a 601 jako


[…]


dodržovat dopravní předpisy při cyklistickém závodě.

Čtvrtou kapitolu o prevenci, jsem znovu rozdělil na část obecně o silniční dopravě a

část soustředěnou na cyklisty. Vzhledem k tomu, jak širokým tématem je prevence

kriminality, a především nehod v silniční dopravě, je úsek věnovaný této problematice jen

obecným seznámením s pozorností soustředěnou na několik prvků. Druhá část věnovaná

cyklistům nejprve uvádí statistický přehled příčin nehod a potom se ve třech podkapitolách

zabývá nejprve pravidly pohybu cyklistů v silničním provozu, dále výbavě a stavu jízdních

kol, a nakonec krátká podkapitola věnovaná nošení ochranné přilby jako nejúčinnějšího

prostředku prevence následků nehod. Ve všech třech podkapitolách vyjadřuji své názory a

návrhy na zlepšení jako např. zavedení zákazu nošení sluchátek za jízdy, uzákonění povinnosti

použití helmy pro všechny věkové kategorie nebo upozorňuji na nebezpečnost tzv. fixies,

rozmáhajících se v českých městech. Jako největší problém České republiky vnímám

nedostatek vhodných cyklostezek a vyhrazených cyklistických pruhů v našich městech, a

rovněž ohleduplnost českých řidičů vůči cyklistům je na pováženou.
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Seznam použitých zkratek

TZ – Trestní zákoník

TŘ – Trestní řád

Z. o silničním provozu – Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o

změně některých předpisů
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Název diplomové práce v českém jazyce: Dopravní kriminalita a její prevence

Abstrakt:

Tématem práce je dopravní kriminalita včetně její prevence. Jedná se o oblast kriminologie, jež

v posledních desetiletích nabývá čím dál více na důležitosti, jelikož dopravní provoz stále houstne

a prakticky denně se ho účastní každý z nás, čímž se stáváme potenciálními oběťmi či pachateli trestné

činnosti páchané v dopravě.

Jedná se o téma velice široké a jednou diplomovou prací nelze obsáhnout vyčerpávajícím způsobem.

Cílem práce bylo podat ucelený výklad o základních poznatcích dopravní kriminality a pak se zaměřit

na jednu úžeji vymezenou problematiku, za kterou jsem zvolil část dopravní kriminality, v níž figurují

cyklisté ať už jako pachatelé nebo oběti. Toto zaměření jsem zvolil, protože je cyklistika mou vášní a

aktivně se jí věnuji závodně na silnici a dráze.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První z nich se věnuje těm nejobecnějším otázkám jako je vymezení

pojmu doprava, druhy a členění dopravy, vymezení pojmu dopravní kriminalita, zvláštnosti dopravní

kriminality jako kriminologického odvětví a vymezení dopravních trestných činů.

Druhá kapitola se věnuje dopravně kriminalistickým statistikám. Rozebírá se zde podíl dopravní

kriminality na celkové kriminalitě, následují statistiky nehodovosti na pozemních komunikacích a

poslední část kapitoly je specializována na statistiky nehodovosti cyklistů. Všechny uváděné údaje

jsou následně analyzovány a doplněny jednoduchými leč přehlednými grafy.

Třetí kapitola uvádí a komentuje důležitá (či zajímavá) soudní rozhodnutí ve věcech, kde cyklisté

nějakým způsobem figurují, a to nejčastěji jako obviněný nebo poškozený.

Čtvrtá kapitola pojednává o prevenci dopravní kriminality. První polovina rozebírá obecné otázky

prevence v silniční dopravě a druhá část je opět směřována na cyklisty.

Přínos práce shledávám především v pasážích soustředěných na cyklistiku, kde jsem přispěl svými

zkušenostmi s tímto druhem dopravy, ale obecně v průběhu celé práce se snažím o kritický přístup a

navrhovat zlepšení současného stavu. Rovněž bylo snahou udržet práci co nejvíce aktuální, především

použitím co nejčerstvějších statistických dat nebo vyjadřováním se k aktuálně probíraným otázkám

jakou je například tolerance alkoholu při řízení jízdního kola.
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Název diplomové práce v českém jazyce: Traffic crime and its prevention

Abstrakt:

The topic of this thesis is traffic crime and its prevention. It is an area of criminology, which recently

has been becoming more and more important, due to constant increase of traffic in general. Nearly

every human participates in traffic every day, therefore we all are becoming potential victims or

perpetrators of traffic crimes.

This topic is too wide for one thesis and it is impossible cover the whole subject in total. So the aim of

this thesis is first to give a comprehensive presentation of basic knowledge about traffic criminality,

and than focus on more narrowly defined subject, for which I chose criminality with participation of

cyclists. I decided for this specialization, because cycling is deep in my heart and I am an active road

and track racer.

The thesis consists of four chapters. The first chapter deals with the most basic issues like: definition

of the term traffic, types and division of traffic, definition of the term traffic criminality, features of

traffic criminality as branch of criminology and determination of traffic crimes.

The second chapter is about traffic crime statistics. It is discussed what is the proportion of traffic

criminality on the whole criminality, then the statistics of accident rate on the roads generally are

introduced and finally the chapter focuses on cyclist accidents. All figures are subsequently analyzed

and all the data accompanied by transparent charts.

The third chapter presents important (or interesting) judicial decisions in cases, where cyclists are

involved (most often as injured or accused person).

The last chapter deals with prevention of traffic crimes. The first part is about traffic prevention in

general, the second part is focused on criminality with participation of cyclists.

The contribution of the thesis can be found especially in the parts of the thesis where I deal with a

cycling and cyclist in the context of traffic crime as it is based on my personal experience with this

type of traffic. Overall in the whole thesis I take a critical approach and come up with improvements.

More than that, the thesis is kept up to date, especially by using the latest statistics and commenting

on current public topics like alcohol tolerance while riding bicycle.
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