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1. Charakteristika tématu:

Autor si zvolil příhodné diplomní téma, které umožňuje propojit znalosti z trestního
práva s poznatky z dalších kriminálních věd. Jde současně o problematiku trvale aktuální a
v rozhodovací praxi frekventovanou, při jejímž zpracování diplomant musí využít široké
spektrum pramenů. Při hodnocení práce je třeba vzít v úvahu značnou šíři technických a dalších
mimoprávních znalostí, které si diplomant pro zvládnutí tématu musel osvojit. Téma je
významné i z hlediska obecných otázek diferenciace a individualizace trestní odpovědnosti.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Systematika práce odpovídá rozlišování mezi etiologickými, fenomenologickými a

preventivními aspekty v kriminologii. Autor se pokouší vymezit dopravní kriminalitu jako
svébytný předmět zkoumání. Trestnou činnost v dopravě rozděluje do tří základních skupin
(řízení pod vlivem návykových látek, řízení dopravního prostředku bez oprávnění, trestné činy
související s dopravními nehodami). Přiléhavě zobecňuje specifika těchto druhů kriminality.
Poukazuje na zvláštní charakteristiky pachatelů (potenciálním pachatelem je v zásadě každý
účastník silničního provozu), typickou formu zavinění (nedbalost), odvislost odpovědnosti od
porušení předpisů o pravidlech silničního provozu atd. Srozumitelně diplomant vysvětluje i
náročnou látku o tzv. principu omezené důvěry v dopravě.

V diplomové práci autor bohatě využívá také statistická data, která zanesl i do grafů a
tabulek. Seznamuje čtenáře s vývojem dopravní kriminality a nehodovosti v posledních
desetiletích. Ke statistickým údajům autor přistupuje s dostatečnou mírou kritičnosti (např. si je
vědom důsledků posunutí hranice škody způsobené dopravní nehodou, při níž musí účastníci
nehodu hlásit). Za pozornost stojí poměrně náročné srovnání, které diplomant provedl ohledně
následků dopravních nehod v ČR a v jiných zemích.

Jako velmi cenné hodnotím pasáže, v nichž se autor věnuje účasti cyklistů na trestných
činech v dopravě. Autor nepřehlíží významné faktické rozdíly mezi cyklistikou dnes a před
rokem 1989. Nynější tzv. horská kola jsou svojí robustností a stabilitou srovnatelná s motocykly.
Kinetickou energii takového kola zvyšuje i masivní ochranné odění jezdců, kteří se podobají
spíše středověkým rytířům v brnění. Podle toho pak dopadají i následky srážek horských kol
s chodci, zejména menšími dětmi. V mnoha dopravních situacích představují horská kola pro
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chodce větší nebezpečí než automobily. Zatímco příjezd automobilu chodec zpravidla uslyší na
větší vzdálenost, rychle jedoucí horská kola chodec často zpozoruje až v poslední chvíli. Toto
nebezpečí narůstá např. v lesním terénu, v parcích a na polních cestách, kde chodech nepočítá
s dopravním rizikem tak, jako na silniční komunikaci. Není v silách chodců sledovat režim tzv.
cyklostezek. Z těchto poměrů vycházejí i novější judikáty, které diplomant analyzuje. Správně
poukazuje na to, že cyklista si jako řidič dopravního prostředku nesmí vykládat nejasnou
dopravní situaci ve svůj prospěch. Nedbalost cyklisty v případech těžkého ublížení na zdraví
spočívá v prvé řadě v tom, že cyklista nepočítal s panickou reakcí chodce na rychle projíždějící
kolo, když chodec např. uskočil na nesprávnou stranu.

Jiné složité problematice se autor věnuje v kapitole o neposkytnutí pomoci řidičem
dopravního prostředku. Autor na základě zobecnění rozhodovací praxe soudů dospívá k závěru,
že se tohoto trestného činu může dopustit i cyklista. Z podobných hledisek autor rozebírá také
ohrožení pod vlivem návykové látky. Trestní odpovědnost za tento abstraktně ohrožovací delikt
může dle názoru diplomanta vyplynout z konkrétní skutkové konstelace, podobně jako v jím
uváděných analogických případech (vozík tlačený podnapilým člověkem, povoz hnaný opilým
vozkou). Autor si rovněž klade otázku ohledně druhu trestních sankcí, kdy správně odůvodňuje,
proč nelze v našem právním rámci uložit zákaz činnosti spočívající v zákazu jízdy na velocipédu.

Výklad autora svědčí o jeho dobrém porozumění obecným otázkám zavinění či vztahu

základních a kvalifikovaných skutkových podstat. Posluchač si v této souvislosti podrobně všímá
porušení tzv. důležité povinnosti ve smyslu § 147 odst. 2 TZ. Zdůrazňuje, že jde toliko o
povinnosti, jejichž nesplnění má zpravidla za následek nebezpečí pro lidský život nebo zdraví.

Rovněž kriminologické části posuzované práce jsou velmi pečlivě zpracovány. Je patrné, že
se autor podrobně seznámil s širším tématem prevence nehod v silniční dopravě. Ovládl
speciální pojmosloví a byl s to využít množství dílčích poznatků a statistických dat. Za
nejpodstatnější považuje preventivní opatření, směřovaná do oblasti lidských chyb za volantem
(nepřiměřená jízda jako častá příčina nehody). Detailně se však zabývá i požadavky
technického stavu vozidla. Čtenář se mimo jiné dozvídá řadu poznatků z oblasti moderních
systémů aktivní bezpečnosti motorových vozidel, k nimž patří tzv. asistent držení vozidla
v jízdním pruhu, adaptivní tempomat či systém City safe drive (asistence jízdy v nízkých
rychlostech s možností automatického brzdění). Velké množství detailních informací se
dozvídáme z oblasti bezpečnosti cyklistiky. Autor hledá inspiraci v zahraničí, např. v Německu.
Podnětné jsou však jeho návrhy diplomanta na doplnění předpisů o zákaz používání sluchátek
za jízdy u cyklistů.

Práce je metodologicky na dobré úrovni, využívá širokou základnu pramenů, s nimiž

diplomant odpovídajícím způsobem zachází. Rozsah použité bibliografie v češtině je takřka
vyčerpávající. Celkově práci hodnotím vysoko i pro relativně čtivý styl autora. Poznámkový
aparát je veden korektně, což se týká i judikátů a zdrojů ze sítě Internet.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by autor mohl z hlediska trestní odpovědnosti posoudit následující případy:
1) Dva cyklisté jeli za šera po silnici za sebou a ani jeden nesvítil. Prvního cyklistu srazilo auto.
Řidič se hájil tím, že by sraženého cyklistu viděl, kdyby alespoň druhý cyklista svítil.
2) Co když dva řidiči aut jedou nepřiměřenou rychlostí a srazí téhož cyklistu? Už první srážka
byla fatální. Nicméně pokud by cyklista dosud žil, byl by v zápětí určitě usmrcen druhým
vozidlem.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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V Praze dne 10. září 2019

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

oponent diplomové práce